
05/2012čí
sl

o

34
st

ra
n

a

registry

Informace o aktuálním stavu pro-

jektu a přínosy a dopady registru 

osob představil účastníkům kon-

ference Stanislav Palas, ředitel od-

boru statistických registrů ČSÚ. 

Pro čtenáře našeho časopisu jsme 

jeho vystoupení shrnuli do zásad-

ních bodů.  

Co je ROS a kdo do něj 

zapisuje?

ROS je zkratka registru osob, který 

má být uveden do provozu v polo-

vině letošního roku. Bude obsaho-

vat referenční údaje o právnických 

osobách a jejich organizačních slož-

kách, podnikajících fyzických oso-

bách a orgánech veřejné moci. Je 

nedílnou součástí soustavy systému 

základních registrů veřejné správy. 

Přestavuje zásadní zkvalitnění a ze-

fektivnění administrativních prací, 

které jsou spojené s evidencí osob 

a využíváním údajů o osobách. 

Jednotlivé orgány veřejné moci 

již nebudou oprávněny podle zá-

kona č. 111/2009 Sb., o základních 

registrech, individuálně zjišťovat 

hodnoty referenčních údajů. ROS 

tedy bude mít významný přínos 

pro občany i podnikatele. Ti to-

tiž ohlásí veřejné správě referenč-

ní údaje osoby nebo jejich změny 

jenom jednou. Příslušné úřady si 

tyto informace prostřednictvím 

registru osob mezi sebou vymění. 

Změní se také způsob přidělování 

identifi kačního čísla (IČO) tak, aby 

ho všechny osoby dostaly přímo 

při registraci nebo evidenci osoby 

příslušným editorem ROS.

„Smyslem základního regist-

ru osob i dalších registrů je od-

stranění duplicity informací. Je-

den zápis se tak promítne do více 

agend, aniž by jej někdo musel 

přepisovat,“ zdůraznil Stanislav 

Palas. Připomněl, že každá osoba 

bude mít svoje identifi kační číslo, 

které jednou získá a které už bude 

mít k dispozici po celý život. Tedy 

i v případě, že například po dva-

ceti letech obnoví své podnikání: 

„Odstraní se tak jevy, kdy má dnes 

více osob stejné IČO nebo jedna 

osoba více identifi kačních čísel.“ 

Registr osob bude navíc evidovat 

příslušnost k jednotlivým agen-

dám. To znamená, že bude obsa-

hovat také informace o tom, kdo 

je např. evidován jako zemědělec 

a zároveň živnostník.

Bezpečnost na prvním 

místě

V souvislosti s fungování ROS se 

také zvýší bezpečnost osobních 

údajů, kdy doposud hojně využí-

vané rodné číslo bude nahrazeno 

specifickým AIFO (Agendovým 

identifi kátorem fyzické osoby). Ka-

ždá agenda bude mít pro danou 

osobu přiřazen vlastní unikátní 

identifi kátor. Jedná se o ochranný 

prvek, kterým se zabrání neopráv-

něnému propojení osobních údajů 

Registr osob? Všem ulehčí!
Ve dnech 2. a 3. dubna se v Hradci Králové uskutečnil 15. ročník konference 

Internet ve státní správě a samosprávě. Český statistický úřad zde nemohl chybět. 

Na konferenci prezentoval projekt Základního registru osob (ROS).

Ministerstvo vnitra ČR připravuje na letošní květen a červen sérii 

seminářů, na kterých představí odborné veřejnosti rovněž pro-

blematiku základního registru osob. Akce budou mít charakter 

otevřených setkání, tzv. „open meetingů“. Pracovníci ČSÚ na nich 

vysvětlí závěrečné kroky před spuštěním ROS a proškolí editory, kte-

ří registr plní údaji ze svých databází a budou registr také využívat. 

V červnu budou v ČSÚ také probíhat školení uživatelů ROS – IAIS.

Neponechat nic náhodě

Předsedkyně ČSÚ Iva Ritschelová na slavnostním zahájení konference informovala o vytvoření pracovní skupiny pro Sčítání 

lidu, domu a bytů v roce 2021, které využije i data ze základních registrů.



05/2012 čí
sl

o

35

st
ra

n
a

registry

fyzické osoby z různých agend. Při-

dělování AIFO jednotlivým agen-

dám a jeho odvození ze zdrojového 

identifi kátoru zabezpečuje infor-

mační systém ORG – generátor 

identifi kátorů, který spravuje Úřad 

pro ochranu osobních údajů.

Veškeré záznamy do registru 

osob budou provádět příslušní edi-

toři – tj. orgány a instituce, které již 

v současnosti mají zákonnou povin-

nost osoby evidovat nebo udělovat 

oprávnění k činnosti. Nezbytnou 

podmínkou při rozhodování, kdo 

je editorem ROS, je konstitutivní 

povaha evidence osob, což zname-

ná, že daný orgán nebo instituce 

má zákonem stanovenou povinnost 

rozhodovat o vzniku, změně údajů 

nebo zániku osoby bez ohledu na to, 

zda je zapsána i v jiných evidencích. 

Editoři budou přidělovat IČO, 

které poskytne informační systém 

ROS, zapisovat a aktualizovat pří-

slušné referenční údaje v registru 

osob a zodpovídat za správnost 

a úplnost dat. Důležité je vědět, 

že editor zapíše referenční údaj 

nebo jeho změnu „bez zbytečné-

ho odkladu, nejpozději však do 

tří pracovních dnů ode dne, kdy 

se o vzniku nebo o změně skuteč-

nosti, kterou referenční údaj po-

pisuje, dozví“.

Hlavními zdroji dat ROS budou 

obchodní rejstřík, rejstřík živnos-

tenského podnikání a dále eviden-

ce nebo informační systémy vy-

braných ministerstev a ústředních 

orgánů státní správy, profesních 

komor, obcí a krajů. Dalšími edito-

ry registru osob budou informační 

systém datových schránek a insol-

venční rejstřík, které budou posky-

tovat údaje o datových schránkách 

a právním stavu osoby.

Dalším důležitým cílem regis-

tru osob je vyřešit problémy spo-

jené s izolovanou a nejednotnou 

evidencí stejných základních údajů 

v jednotlivých informačních systé-

mech veřejné správy a zajistit tak 

kvalitnější data pro jejich rozho-

dování.

Kdo bude ROS využívat?

Registr osob budou povinny vyu-

žívat všechny orgány veřejné moci, 

které vedou údaje o osobách nebo 

je využívají při své činnosti v roz-

sahu jejich evidovaných oprávnění. 

V budoucnu se počítá se služba-

mi individuálního a hromadného 

výdeje údajů a se zpřístupněním 

ROS prostřednictvím Czech Po-

intu a datových schránek. Pokud 

vznikne oprávněná pochybnost 

o správnosti referenčního úda-

je v základních registrech, bude 

možné ji reklamovat u příslušného 

editora prostřednictvím k tomu ur-

čených služeb základních registrů 

nebo datových schránek.

Alena Géblová

odbor vnější komunikace

Aby registr osob mohl přinést výše uvedené výhody již od 1. čer-

vence 2012, musí být kompletně naplněn již do 15. května 2012. 

Všechny subjekty, které registr zaplňují svými údaji, musí věnovat 

maximální pozornost doporučením, která od ČSÚ obdržely. Jen tak 

bude možné zajistit jeho primární naplnění.

Včasné a bezchybné plnění registru

http://www.szrcr.cz/registr-osob

http://www.youtube.com/zakladniregistry

www.czso.cz

Vaše konkrétní dotazy ohledně ROS posílejte na e-mailovou adre-

su: ros@czso.cz

Kde hledat informace o ROS?

Před zahájením provozu základních registrů:

Živnostenský 

úřad

Živnostenský 

úřad

Finanční úřad

Další úřady Registr osob 

Česká správa 

sociálního 

zabezpečení

Další úřady

Po zahájení provozu základních registrů:

Stanislav Palas přednášel o aktuálním stavu, přínosech a dopadech registru osob.


